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Tras afios de disputa, la Corona espafiola cedié Florida, en dependencia tutelada, a los Estados Unidos,
en 1819.

Pasado el tiempo, y una vez repoblada de colonos anglosajones, y organizada administrativamente, se
convirtié en 1845 en el 272 Estado de la Unién. El turismo despego durante el primer tercio del siglo XX
para convertirse en los afios 50 en la principal fuente de ingresos del Estado.

1.4 ORGANIZACION POLITICO-ADMINISTRATIVA

El gobierno del estado de Florida se divide en tres poderes: ejecutivo, legislativo y judicial. Esta forma de
gobierno es basicamente la misma a nivel nacional y federal que en los otros 49 estados de la union.

El poder ejecutivo se encarga de administrar y hacer cumplir las leyes del estado de la Florida. El
Gobernador ejerce control sobre dicha rama, el Vicegobernador y el Consejo de Ministros. Este ultimo
engloba al Secretario del Estado, al Fiscal General, al Jefe de contaduria, al Tesorero, al Comisionado de
agricultura y al de educacién. Dichos puestos se renuevan cada cuatro afios mediante elecciones
populares. El Gobernador ejerce su cargo durante un maximo de dos legislaturas sucesivas.

El poder legislativo estd autorizado a promulgar leyes a escala estatal y local. Estd formado por el
Senado y por la Cdmara de Representantes. El Senado cuenta con 40 miembros los cuales son elegidos
por sufragio universal por legislaturas de cuatro afios. En cambio, los 120 miembros de la Camara de
Representantes cumplen legislaturas de dos afios.

El poder judicial se compone de distintos niveles jurisdiccionales. En el plano superior esta la Corte
Suprema, que esta formada por siete jueces elegidos por periodos legislativos de seis afios. Por debajo
tenemos las cuatro cortes de apelacién a nivel de distrito y las 20 cortes a nivel de circuito.

Administrativamente Florida estd dividida en 67 condados, agrupados en 11 regiones a efectos de
planificacién y organizacién territorial. EI Gobierno ha estado tradicionalmente y de forma casi
ininterrumpida en manos del Partido Demécrata hasta finales de los afios 1960 y, desde entonces, con
una alternancia clara entre demacratas y republicanos.

1.5 ESTRUCTURA DE LA CIUDAD DE MIAMI

La ciudad de Miami Dade, se divide en diferentes barrios seglin estén ubicados. Para poder orientarse
en Miami es necesario conocer la divisién entre norte-sur-este-oeste. Los barrios principales son los
siguientes:

- Miami Beach:
o South Beach
o North Beach
o Bal Harbour
- Downtown Miami
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programados hacia y desde destinos internacionales. Ademas, una serie de aeropuertos regionales
ofrecen servicios e instalaciones para vuelos ‘charter,’ aviones privados y helicopteros.

En el afio 2003, MIA obtuvo el tercer lugar de clasificacion entre los aeropuertos de los Estados Unidos,
en términos de volumen de pasajeros internacionales. Aproximadamente 100 aerolineas conectan a
MIA en forma directa con unos 150 destinos globales.

MIA ofrece también vuelos regulares programados a las ciudades mas importantes de los Estados
Unidos. MIA estéd convenientemente ubicado a unas 6 millas (10 Km.) del centro de la ciudad de Miami y
conectado a dos de las principales autopistas.

- Puertos

El sur de la Florida cuenta con tres puertos principales: el Puerto de Miami, el Puerto Everglades y el
Puerto de Palm Beach. Estos tres puertos del sur de la Florida son parte integral del sistema de 14
puertos del estado que manejan trafico a nivel mundial de pasajeros y carga.

El puerto de Miami tiene aproximadamente 40 lineas de envios a mas de 100 paises y 250 puertos en
todo el mundo. 25 transportes maritimos sirven a mas de 30 paises y 100 puertos en América Latina y el
Caribe. En el afo fiscal 2003 casi 8.7 millones de toneladas de carga en contenedores fueron
despachadas a través del Puerto de Miami. Latinoamérica y el Caribe representaron el 61% del total de
este intercambio comercial.

Desde Micaragua se puede llegar al Estado de la Florida a través del puerto de Miami. Existen varias
navieras (Seaboard, Evergreen, Crowley) que tienen hasta tres salidas semanales, las que sales desde
Puerto Cortez (Honduras) o Puerto Limén (Costa Rica). El costo promedio de un contenedor de 20 pies
para carga seca es de aproximadamente USS 1,800.00.

. REQUISITOS ARANCELARIOS Y NO ARANCELARIOS
3.1 DEFINICION DEL SECTOR A ANALIZAR
El sector que es objeto de estudio tiene dos componentes claros como son:

¥ Madera aserrada
v" Muebles y Productos de madera

3.2 CLASIFICACION ARANCELARIA

Las mercancias deben identificarse al pasar por las aduanas, a fin de determinar su situacion arancelaria,
que arancel les corresponde pagar; establecer correctamente los impuestos aplicables, vigilar el
cumplimiento de las regulaciones no arancelarias que se aplican en las aduanas vy el registro estadistico
de los flujos comerciales.
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3.4 REQUISITOS NO ARANCELARIOS'

La normativa en Estados Unidos no se encuentra centralizada, sino que estd repartida entre el gobierno federal,
las autoridades estatales y las locales. Debido a tal complejidad, un producto o servicio puede verse obligado a
cumplir con las diversas normas de estos tres niveles, para tener libre acceso al trafico comercial del pais.

Por otra parte, pueden existir normas o estindares establecidos por el sector privado, que son en principio
voluntarios, pero de cumplimiento recomendado en la medida en que las empresas, industriales, los
comerciantes, compafiias de seguros y consumidores exigen que los productos se ajusten a ellos como garantia
de calidad y seguridad.

Los aspectos mas importantes que son necesarios cumplir para la entrada al mercado norteamericano son:
3.4.1 Regulaciones Aduaneras,

La importacién de muebles en Estado Unidos esta sujeta a las regulaciones generales aduaneras administradas
por el organismo federal Customs and Border Protection (CBP) entre las que destacamos:

» documentacién del envio/embarque (Guia de embarque-BL, Certificado de Origen, Factura Comercial, Lista de
empaque),

s inspeccion aduanera

= pago de los aranceles correspondientes .

3.4.2 Etiquetado comercial: identificacion del producto y sus caracteristicas

El organismo Federal Trade Comission (FTC) administra las regulaciones de proteccién del consumidor contra
informacién comercial confusa y/o engafiosa, que se detecte en la practica comercial, investigando quejas, e
imponiendo penalizaciones y/o acciones correctivas.

Destacamos las siguientes guias de etiquetado comercial, con incidencia directa o indirecta en el etiquetado
comercial de muebles:

A) Guias de etiquetado para la industria del mueble del hogar: Cancelacidn

Hasta febrero del 2002, las regulaciones federales incluian unas guias comerciales para el sector del mueble de
hogar en Estados Unidos. Estas guias proporcionaban unas directrices para los fabricantes, distribuidores y
vendedores de muebles domésticos, con respecto a las declaraciones que debian figurar en el etiquetado vy
publicidad de los mismos, con el fin de informar claramente al consumidor de las caracteristicas y materiales
componentes del producto. Estas guias fueron sin embargo canceladas cuando en una propuesta de revision por
FTC iniciada en el afio 2000, y tras un periodo de recepcién de comentarios del sector doméstico afectado, de
aproximadamente dos afios, se concluyé que estaban muy desfasadas, pues no reflejaban los cambios de la
industria moderna, los nuevos materiales y tecnologias de fabricacién, asi como tampoco las expectativas de
compra del consumidor actual. FTC estimé ademds que los costes y beneficios de establecer unas guias nuevas,
no las justificaban.

1FUEI‘IIE'. ICEX - NOTA INFORMATIVA: REQUISITOS PARA LA IMPORTACION ¥ COMERCIALIZACION DE MUEBLES EN EE.UU
10
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B) Regulaciones generales de etiquetado comercial

Aungue las regulaciones derivadas de la ley Fair Pockaging and Labeling Act, también administradas por FTC,
excluyen en general del cumplimiento de las mismas a aguellas mercancias que como los muebles, normalmente
tienen un largo periodo de uso y que por tanto no encajan en la definicion de Consumer Commodities segun el
contexto de dicha ley (mercancios que normalmente se consumen en el transcurso de su uso),se recomienda una
etigueta que contenga la identificacién/nombre del producto y sus caracteristicas, cantidad y datos completos
del fabricante/distribuidor. El etiquetado de pais de origen es obligatorio.

C) Regulaciones de etiguetado para identificacién de materiales textiles

Todos los productos textiles componentes u accesorios de un mueble (tapizados, colchones, almohadones,
cojines, etc.) estdn sujetos a las regulaciones federales de etiquetado de identificacidn de contenido de fibra,
derivadas de la ley Textile Fiber Products Identification Act. Alternativamente, se aconseja visitar el portal de
Internet de FTC, para consultar las guias e informacién disponibles al respecto:

http://www.ftc.gov (pulsar sobre For Business).

Debemos indicar sin embargo, que existen ademds normas estatales de etiquetado para textiles tanto
comerciales, como de seguridad, por lo que se recomienda visitar el portal de Internet de International
Association of Bedding & Furniture Law Officials (ABFLO) el cual contiene amplia informacion al respecto y facilita
el acceso a los organismos estatales que regulan las normas de comercializacién y seguridad de textiles para el
hogar, articulos y moblaje, especialmente para dormitorios:

http://www.abflo.org

3.43 Normas de Seguridad y de Inflamabilidad para la Proteccién del Usuario

Todos los articulos, equipos y aparatos de uso en el dmbito residencial y lugares pablicos talescomo escuelas,
centros recreativos, ete., estdn sujetos a las disposiciones generales de la ley Consumer Product Safety Act
(cPSA)Jy/u otras leyes bajo el mismo epigrafe (Federal Hozardous Substances Act entre otras), administradas
todas ellas por el organismo federal Consumer Product Safety Commission (CPSC). Las regulaciones generales
derivadas de dicha ley se incluyen disposiciones para la detencién de productos considerados defectuosos o
peligrosos en el contexto de dicha ley y las que se derivan de la misma y para la divulgacién entre el publico de
tales defectos/peligrosidad, a menos que los mismos sean corregidos. Es obligatorio asimismo, por parte del
fabricante, distribuidor, importador y/o vendedor, el informar de cualquier defecto o incumplimiento de la ley
que se haya detectado, asi como de dafios y o fatalidades causados por los articulos y equipos sujetos a las
regulaciones de proteccion del consumidor.

Bajo el marco de la ley Federal Hozardous Substances Act solamente se han establecido normas especificas de
seguridad para cunas infantiles y camas litera, las cuales se contienen enl6GCFR1508 y 1509, 16CFR1213 vy
1513respectivamente,

Por otro lado, CPSC, con fecha 23 de Octubre del 2003, al amparo de la potestad que le confiere la Ley Flammable
Fabrics Act publicé un aviso de intencién de proponer regulaciones para establecer una norma de inflamabilidad
para muebles tapizados y sus componentes que proteja contra los riesgos de incendio causados por cigarrillos, y
la llama de cerillas o encendedores. La norma incorporaria pruebas de verificacidn elaboradas conjuntamente por
American Society forTesting and Materials (ASTM) y Upholstered Furniture Action Council {UFAC).

L
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Par su relacién con camas v sofds-cama, nos permitimos mencionar que, bajo el marco también de la Ley
Flammable Fabrics Act existen ya regulaciones federales de inflamabilidad para colchones y protectores
almohadillados de colchones (matresses and matresspads), las cuales se contienen en 16CFR1632. Las
regulaciones exigen que estos articulos de moblaje sean sometidos a unas pruebas de verificacién de resistencia
a la ignicidn causada por cigarrillos, basadas en la normaFF-4 72, que ha sido desarrollada por las propias
autoridades federales y que se contiene también en 16CFR1632. Los protectores almohadillados de colchones
deberdn ademds someterse a los procesos previos de lavado basados en los métodos establecidos en las normas
o estandares Nr.124 Appearance of Fabrics after Repeated Home Laundering, contenidas en el Manual Técnico
de American Association of Textile Chemists and Colorists (AATCC).

En una etigueta para cada colchén y/o protector de colchdn almohadillado, deberd figurar con caracter
permanente y de una manera prominente, destacada y separada de cualquier otro texto, el nombre de la ciudad
v Estado o pais del lugar de fabricacién del articulo, asi como el mes y afio de su manufactura. Cada protector
almohadillado de colchones que haya sido sometido a un tratamiento quimico retardatorio de la llama, debera
ademads indicarlo en la etiqueta de una manera prominente, destacada y separada de cualquier otro texto, con el
simbolo o letra T, e incluir las instrucciones de lavado o cuidado apropiadas para evitar el deterioro de dicho
tratamiento. Los fabricantes e importadores tendran la obligacidn de mantener informacidn por escrito de las
pruebas de verificacion realizadas v sus resultados, por cada modelo o disefio verificado, que deberd ser
identificade con un ndmero, independientemente de que extiendan o no una garantia de cumplimiento con la
norma.

Al propio tiempo, la industria domeéstica sigue normas (standards) de seguridad e inflamabilidad voluntarias
desarrolladas por |la antes mencionada entidad privada UFAC vy los Comités Conjuntos del Mueble, la Espuma, los
Tejidos, la Piel, etc. quienes operan desde la sede de American Home Furnishings Alliance (AHFA) en High Point,
MNorth Carolina. A estos estandares, segin nos informan los propios Comités, se acogen el 90% de los fabricantes
norteamericanos. Los empresarios nicaraglienses interesados, pueden consultar la informacion facilitada por los
respectivos Comités en el portal de Internet de AHFA:

http://www.ufac.o
http://www.ahfa.us/standards.as

Existen otros estandares de inflamabilidad, desarrollados por entidades de gran reputacion, tales como National
Fire Protection Association (NFPA) v American Society for Testing & Materials (ASTM), que si bien no son
obligatorios a nivel nacional, pueden serlo a nivel estatal (California, llinois, Massachusetts, etc.). De nuevo se
recomienda visitar el portal de Internet de International Association of Bedding & Furniture Law Officials (ABFLO)
gue contiene informacidn sobre normas, asi como acceso a los organismos estatales que regulan las normas de
seguridad de ropa, articulos y moblaje para dormitorios:

http://www.abflo.org/

12
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3.4.4 Proteccidn de las Especies de Flora y Fauna Desaparecidas/en Peligro de Desaparecer.

Tanto Nicaragua como Estados Unidos son paises signatarios de |la Convencion para el Comercio Internacional de
Especies de Fauna y Flora Silvestre (CITES) amenazados de extincidn. En Estados Unidos el organismo que vela
por el cumplimiento de dicho Tratado internacional es US Fish & Wild life Service (FWS). Recomendamas visitar el
portal de Internet de este organismo, para consultar sus actividades internacionales, las medidas y o regulaciones
adoptadas al respecto, contenidas en50CFR10 a SOCFR24;

http:/fwww.fws.gov/endangered/international/index.html

Los exportadores nicaragiienses deben dirigirse también a la Direccidn de Biodiversidad del Ministerio de
Recursos Naturales MARENA, a fin de que les informen si la exportacién de muebles fabricados en la madera y/o
tapizados con cueros que se utilicen, estd sujeta a alguna prohibicidn, restriccion, o certificado, de acuerdo con lo
prescrito por CITES. También se puede visitar el portal de Internet de este organismo:

3.4.5 Garantias

El ofrecimiento de garantia de producto no es obligatorio, pero es comin en ciertos articulos o equipos del
consumidor. Esta regulado en la ley federal Magnusson — Moss Warranty Act, que administra el organismo
Federal Trade Commission (FTC). Las regulaciones derivadas de dicha ley, se contienen en el 16CFR239 y
16CFR700 a 16CFR703 y prescriben las condiciones y datos que deben contener una garantia (documento Unico
por escrito, identificacion de los beneficiarios de la garantia, de quién la ofrece, de los articulos o componentes
del articulo cubierto por la garantia, en qué consiste ésta, duracién de la misma, gestiones especificas a realizar
para reclamar una garantia, instrucciones para el registro de garantia si es una condicidn de la misma, etc.)

3.4.6 Requisitos Fitosanitarios para Madera Sélida de Carga y Embalaje

Desde el 15 de septiembre del 2005, a la madera sdlida no manufacturada utilizada en paletas o como medio de
carga y embalaje de mercancia (madera de sujecion, vigas de asiento deslizantes, canastas, cajas, barriles, etc.) se
le aplicaran los tratamientos recomendados en los normas internacionales sobre importacién de embalajes de
madera, Guidelines for Regulation Wood Packaging Material in International Trade, aprobadas por la Comisidn
Provisional de Medidas Fitosanitarias de la Convencidn Internacional sobre la Proteccidon de Plantas (IPPC
International Plant Protection Convention), que consisten en un sometimiento a calor en horno, o una fumigacion
con bromuro de metilo. Dicha madera o embalajes ya tratados se identificardn mediante un marcado o
etiguetado reconocido por IPPC. Recomendamaos visitar la pagina web de APHIS para informacidn adicional:

http://www.aphis.usda.gov/programs/programs.html

El Organismo Internacional Regional de Seguridad Agropecuaria (OIRSA) es la institucidn autorizada para
extender certificados y estampar los sellos que se exigirdn en los embalajes de madera que ya hayan sido
tratados con Bromuro de Metilo.

En Nicaragua se puede contactar las oficinas de OIRSA en la siguiente direccidn:
Kildmetro 3 ¥ carretera a Masaya, Oficinas de MAG-FOR, frente a la Catedral de Managua.
Teléfonos: 278-1230 / 270-0074
E-mail: secretaria@oirsa.org

13
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Cabe mencionar gue ya se han reportados casos de embarques de Nicaragua que no se las ha permitido el
ingreso a territorio estadounidense por incumplir esta normativa. Ademds, se sugiere que los sellos en el
embalaje estén en los cuatros costados y en cada uno de los embalajes, para asegurar que estén 100% visibles
para las autoridades competentes de USDA y APHIS.

3.4.7 Marcas y Patentes

El organismo federal encargado del registro y administracion de la normativa de marcas y patentes en Estados
Unidos es la US Patent & Trademark Office (USPTO o PTO). La totalidad de las regulaciones federales en materia
de patentes, marcas y derechos de autor se contiene en 37CFR1 a 150.

A} Marcas

En la normativa estadounidense, una marca es una palabra, frase, simbolo o disefio, o una combinacién de
palabras, frases, simbolos o disefios, que identifican y distinguen el origen de un producto o servicio de una parte
de los mismos. Los derechos de las marcas se originan mediante: a) el uso actual de la marca (COMMON LAW), o
b) rellenando una solicitud para registrar una marca ante el organismo USPTO, en la que se declara la buena
intencién de comercializar la marca siguiendo la normativa del Congreso de Estados Unidos.

Para establecer los derechos de una marca pues, no es imprescindible registrarla ante el organismo federal
USPTO ya que el mero uso de la misma ya confiere ciertos derechos derivados de la Common Law. Sin embargo,
la proteccién de la marca por esta via es mucho mas débil por lo que el registro ante USPTO puede asegurar unos
mayores beneficios que van mds alld de los derechos adquiridos simplemente por el uso una marca. Cualquier
operador econémico que reclame derechos sobre una marca puede usar los simbolos TM (trademark) o SM
(servicemark) con el fin de alertar sobre su derecho. El simbolo ® sin embargo, solamente se puede usar cuando
la marca estd registrada ante PTO,

Es importante saber que, las personas/empresas que no residan en Estados Unidos deben designar, por escrito,
el nombre y la direccién de un representante local (persona que tenga residencia en Estados Unidos. Esta
persona recibird toda la correspondencia de PTO, a menos que el solicitante esté representado por un abogado
en Estados Unidos.

B) Patentes

En la ley estadounidense, la patente es la concesién por parte del gobierno, al inventor (o a las personas gue este
autorice), de la titularidad del derecho sobre el invento (nuevo producto), por el cual se prohibe a otros el uso,
disfrute o venta de la invencidén en los Estados Unidos, asi como su importacién dentro de este pais. La duracion
de la patente es de 20 afios computables a partir de la solicitud de la misma.

La ley establece que cualquier persona que inventa o descubre algdn proceso, maquina, manufactura o cualguier
otra mejora, que sea nueva y Util, serd susceptible de obtener una patente, de acuerdo con las condiciones y
requerimientos especificados en la misma. Ademds sefiala que, solamente el inventor, salvo excepciones, podra
solicitar la patente. Si dos inventores o mds participaron en la creacién o descubrimiento de la invencion, todos
estaran legitimados para solicitar la patente. Sin embargo, la persona que simplemente haya aportado fondos
para financiar |a invencién, en ningun caso sera considerada como inventor.
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Una patente extranjera que ha sido previamente registrada en otro pais, podré asi mismo registrarse en los
Estados Unidos siempre y cuando sea hecho dentro del periodo de 12 meses (o sélo 6meses si se trata de una
patente de disefio), desde la fecha en que fue registrada en el extranjero por primera vez. Si bien legalmente los
inventores pueden registrarse sin necesidad de los servicios de un abogado, en la practica resulta dificil. La misma
PTO recomienda contratar los servicios de un profesional.

En la pagina que PTO mantiene en Internet, se puede obtener informacién adicional, tal como guias con los pasos
para el registro de marcas y patentes, impresos de solicitud relevantes, detalle de gastos del mismao, listados de
agentes/abogados reconocidos por dicho organismo, etc.

http://www.uspto.gov
3.4.8 Coddigo de barras — Universal Product Code (UPC)

Algunos importadores estadounidenses exigirdn que los productos que estén importando vayan etiquetados con
el UPC o cddigo de barras utilizado en este pais (12 digitos), el cual difiere del utilizado en Europa y en la mayor
parte de los paises del mundo (13 digitos). Aunque existen una iniciativa 2005 Sunrise -por parte de las
entidades gestoras de las respectivas codificaciones, Uniform Code Council (UCC)/GS1 US y European Article
Number (EAN), con el fin de armonizar ambos sistemas en uno, el cual supuestamente debiera haber estado en
marcha en Enero del 2005, debemos indicar que, hoy por hoy, los lectores estadounidenses nos estan preparados
para la lectura ni del EAN, ni de |a codificacién unificada.

Sélo aquéllas empresas estadounidenses que hayan incorporado la nueva tecnologia, que conlleva un cambio de
equipo (hardware) y de programa (software), estardn en situacién de poder aceptar la codificacién EAN y/o la
unificada. Se puede obtener informacién adicional sobre la situacién de citada iniciativa, en el vinculo de
Internet:

http://www.uc-council.org/20055unrise
http://www.uc-council.org/ean_ucc system/membership/industry pages.html
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después de un primer cuatrimestre fuerte le siguieron meses de ventas zigzagueantes, con muchos altos y bajos.
Sin embargo, el mismo estudio afiade que “el 2011 puede muy bien ofrecer la tendencia inversa”, aunque esta
mejora no se termine de percibir hasta el segundo cuatrimestre del afio.

Una de las palancas del crecimiento puede ser la recuperacién del sector de construccion de vivienda nueva, que
arrastraria consigo las ventas de las empresas de mobiliario para interior. También podrian influir positivamente
que las compaifiias, prosigan la implantacién de politicas de estimulo, como el aumento de los plazos de pago o
los contratos con regalo promaocional.

Las perspectivas del mercado de bienes raices en Florida se redujo ligeramente durante el segundo trimestre de
2011, de acuerdo con una nueva encuesta de la Universidad de la Florida.

Una de las medidas mas utilizadas para evaluar la salud del mercado inmobiliario residencial es la tasa de
absorcion, que es la velocidad a la que se venden el inventaric de casas que existe en determinado
momento. Cuanto mayor sea la tasa, mas activo se encuentra el mercado mobiliario. En la dltima encuesta de la
Universidad de Florida, las perspectivas de la absorcién de nuevas casas unifamiliares se redujo debido a la dificil
situacion econdmica, pero las perspectivas para la absorcion de condominios aumentaron por tercer trimestre
consecutivo. Esta situacion puede ser explicada en parte debido a una gran afluencia de inversion extranjera en el
sector de condominios de la Florida.

Las perspectivas para los precios de las nuevas viviendas unifamiliares y condominios aumentaron en el tercer
trimestre del 2011, al igual que las expectativas para la ocupacién de apartamentos y conversiones de

condominios. Los encuestados creen que a los actuales niveles de ocupacion se justifican los aumentos de precios
en linea con la inflacidn,

FACTORES QUE IMPULSAN EL SECTOR INMOBILIARIO EN EL ESTADO DE LA FLORIDA

* las tasas hipotecarias siguen a los niveles mds bajos desde la década de 1960. Las menores tasas
de multiplicar la potencia financiera del comprador. Incluso la mitad de un por ciento puede hacer una
diferencia considerable. Por ejemplo, enuna casa de $200.000,la mitad del 1por ciento podria
ahorrar al propietario cerca de 815 ddlares al afio. Los compradores pueden obtener mas casa por el
dinero, que es un escenario perfecto para familias que buscan invertir.

®* |ncentivos para comprar. Programas federales, estatales y locales de vivienda pueden ayudar a los
compradores hacer esa compra grande. La Ley de Recuperacidn y Reinversion ha incrementado el Crédito
para Primeros Compradores de Viviendas de impuestos de S 7.500 a $8.000 para compras a partir del 1
de enero 2009, y antes de 01 de diciembre 2009,

®  Un Estado con un mercado inmobiliario con perspectivas de crecimiento a largo plazo. A largo plazo las
tendencias econdmicas y demograficas se mantienen a favor de la Florida. Florida ha sido uno de los 10
estados de mas rdpido crecimiento en los Estados Unidos para cada una de las dltimas siete décadas, y
muchas veces el Estado ha estado en los cuatro primeros. El crecimiento de la poblacion seguira para
proporcionar una base para el desarrollo de otras actividades econdmicas, tales como nuevos empleos y
mayores ingresos. Todas estas tendencias son indicadores positivos para el crecimiento de bienes raices.

= El Estado representa un iman para inmigracion. Incluso con una desaceleracion en el crecimiento
econdmico a nivel nacional. Eso es un montdn de nuevos compradores entran al mercado.
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b. Precios Medios-Bajos: Este segmento representa el 40% del tamafio del mercado y el 20% del valor.
» BAJA GAMA

Se trata de muebles de medidas estandarizadas y modulares y sin ningtn disefio diferenciado. La competencia en
este mercado es muy alta, tanto para la produccidn local como extranjera. Entrar a este mercado es dificil ya que
se opera con grandes economias de escalas (volumenes) y su logistica es muy ajustada (tiempo de envio) esto
para bajar costos al maximo.

F ALTA GAMA

Los volimenes comercializados en este segmento son mucho mas bajos. Referente al disefio, algunas veces
puede ser estandarizado, se trata de muebles con un valor agregado relativamente alto, como por ejemplo
muebles de estilo de madera maciza o los muebles de disefio moderno y alto costo.

La diferenciacion es el factor determinante en este sector, bien ya sea por su disefio o por la calidad de
fabricacién del mueble. En ambos casos serd muy dificil llegar directamente a los consumidores finales, dado que
estos desconfian de las nuevas ofertas y productos.

En general, los clientes que conforman este segmento son perscnas con alto poder adquisitivo, que compran
muebles para decoracidn, para renovacidn de sus muebles actuales o para decorar segundas residencias. Sus
habitos de compras se caracterizan por ser consumidores conservadores y realizar adquisiciones de marcas
reconocidas o en su tienda de confianza o con un proveedor con reconocido prestigio en el mercado.

La forma de acceder a la cadena de distribucién de este segmento es a traves de distribuidores especializados o
cadenas minoristas.

Los hoteles son otro tipo de clientes de este segmento, con quienes se puede negociar en forma directa en
ciertos casos, aunque los acuerdos son respaldados por contratos, que contienen penalidades por
incumplimiento, plazos estrictos de entrega y normas rigurosas de calidad.

e Segmentacion por Estilos
# MUEBLES COLONIALES O ETNICOS

La denominacidn de muebles étnicos hace referencia a toda clase de muebles exéticos que provienen de paises
en desarrollo, con estilos que van desde lo clasico, hasta lo contemporaneo o rdstico. Un punto importante es
mantener la autenticidad y disefios especiales, con detalles artesanales. Entre estos estilos tenemos los asiaticos,
africanos y occidentales reconocidos como estilos permanentes.

A menudo los muebles coloniales son fabricados con maderas oscuras como la teca, ceraza, cacba, entre otras.
Recientemente nuevas maderas han comenzado a ser utilizadas como el bambd, lenga, asi como sillas
combinadas con cuero. El estilo colonial puede variar desde decorativo hasta lujoso. Entre los decoratives
tenemos pequefias mesas y escritorios, que recrean ambientes exdticos, mientras entre los lujosos tenemos
asientos hechos con madera de cerezo y cuero, por mencionar un ejemplo.

Para las empresas nicaraglienses este segmento representa una de |las opertunidades en este mercado, dado que
el catdlogo actual de la empresa se enfoca a este estilo.
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Segun los datos de la tabla anterior, en el 2010 el segmento de mercado entre las edades 35-44 afios fueron los
gue mas gastaron en muebles, con un gasto promedio de 447 ddlares. Le siguid el segmento de edades entre 25-
34 afios con un gasto promedio de 429 ddlares. Luego estd el gasto promedio de 406 ddlares para los
consumidores entre 55-64 afios. El segmento de 75 afios a mas fue el que menos gasto en muebles en el 2010
con un consumo promedio de 203 dolares.

VIL.

CANALES DE COMERCIALIZACION

El 69% del total del Mercado de muebles esta concentrado en 25 distribuidores. El 25% de las ventas de muebles
en general |a realizan los primeros cinco grandes mayoristas:

e = v =T TR = W o T - FEI d

12.
13.
14,
15.
16.
17.
18.
19,
20.
21,
22.
23.
24,
25,

Ashley Furniture Home Stores (Mational) — Arcadia, Wisconsin

IKEA [National) —Conshohocken, Pennsylvania
Rooms to Go (South) —Seffner, Florida

Berkshire Hathaway Furniture Division Omaha, Nebraska

Williams-Sonoma (San Francisco, California
American Signature Columbus, Ohio
Raymour&Flanigan Liverpool, New York

Pier 1 Imports Fort Worth, Texas

La-Z-Boy Furniture Galleries Monroe, Michigan
Sleepy's Hicksville, New York

Crate & Barrel Northbrook, lllinois

Haverty's Atlanta, Georgia

Ethan Allen , Connecticut

Bob's Discount Furniture Manchester, Connecticut
Mattress Firm Houston, Texas

Art Van HQ in Warren, Michigan

Select Comfort Minneapolis, Minnesota

Badcock Home Furniture & More Mulberry, Florida
Slumberland Little Canada, Minnesota

RoomStore Richmond, Virginia

Mathis Brothers Oklahoma City, Oklahoma

Cost Plus World Market Oakland, California
Bassett Home Furnishings Bassett, Virginia

The Sleep Train (West) Citrus Heights, California
American Furniture Warehouse Englewood, Colorado
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relaciones de larga duracién, pero acompafiada de estrictas condiciones como: exclusividad, disefio, calidad,
términos, distribucién, ete.

Es interesante tener en cuenta gue los minoristas de ventas a bajo precio (“venta en puerta a puerta”) no suelen
poseer su propia sala de exposicién, mientras que aquellos que realizan ventas de mayor precio, si tienen tales
facilidades, o bien acceso a las mayores ferias del mueble o a los centros de disefio de las grandes ciudades. Si
bien existe presencia de la IWFA (Asociacién Internacional de Venta al Por Mayor del Mueble) lo cierto es que de
los S0miembros, la mayoria sdlo se dedican a la distribucién, quedando fuera de esta asociacidn gran parte de los
importadores/distribuidores. Actualmente esta asociacion opera como “The International Furniture Suppliers
Association (IFSA)”

Se puede obtener un directorio de los miembros de la IFSA en: http://www.ifsa-info.com/

Fabricantes Locales

Dado el rdpido incremento de los costos de produccidn, lo cual le restado competitividad a los fabricantes locales,
estos asumen cada vez mas el papel de importador. Al igual que los importadores, buscan fuentes bajo costo que
aseguren calidad, para importar partes en lugar de importar productos ya terminados. La principal ventaja es que
estas partes son elaboradas de acorde a su propio disefio, calidad y colores especificos.

Agentes de Compras:

5on compaiiias independientes que negocian y concretan operaciones por cuenta de terceros y actlian como
intermediarios entre compradores y vendedores. Estos no compran ni venden por su propia cuenta y trabajan en
base a una comisién. La mayoria de los agente representan a mds de un fabricante, por lo tanto se recomienda
conocer el catdlogo que representa y asi evitar competencia y cualquier problema.

Representantes:
Son compaiiias independientes que trabajan sobre contratos con uno o mds fabricantes, También trabajan en
base a comisiones,

CANALES NO CONVEMCIONALES

Disefio de Interiores:

Los disefiadores de interiores buscan muebles con disefios Unicos, que nadie pueda encontrar con facilidad en
otro lugar. El método del negocio es similar al que se utiliza con los minoristas mds grandes. No poseen bodegas

o almacenes, razon por la cual realizan compras mds pequefias, pero de forma mas frecuente.

La exhibicion de disefios de parte de los productores, ya sea en nombre propio o de distribuidores, es mas
recomendable en exposiciones o centros de disefio.
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comercializacién de precios y margenes altos, donde la correlacién es de 4:1, lo que quiere decir que el
precio de venta/exportacion FOB es el 25% del precio final al consumidor.

IX. ConTAcTOS COMERCIALES EN EL ESTADO DE LA FLORIDA?

MADERA ASERRADA
TOLEDO SALES INC
730 NW 7TH AVE
FL33136 USA

BACON HARDWOODS
FLORIDA LLC

10950 NW 92ND
TERRACE

MIAMI FL 33178

PUERTAS Y VENTANAS DE MADERA

LUXBAUM WINDOWS DOORS
2400 CENTRE PARK WEST DRIVE
SUITE 150 WEST PALM BEACH
FLORIDA 33408 USA

TEL: 1 561 6841500

ARREDO ITALIANO
4816 SW 72ND
AVENUE

MIAMI FLORIDA FL
33155

ARTICULO DECORATIVOS DE MADERA

JUST AFRICA INC
1681 NW 70
AVENUE
PLANTATION, FL
MIAMI, FL 33313
USA

2 Fuente: Datamyne

BANKS HARDWOOD
10990 NW 52ND
TERRACE

MIAMI FL 33178

TITAN LUMBER
CORPORATION
7703 NW 36TH
AVE

FL 33147 4403
USA

F.P.G. WHOLESALE INC
7190, CORAL WAY
MIAMI FL

FEMESTRA FLORIDA LLC
16 NE 4TH STREET, SUITE 110

FT. LAUDERDALE, FL 33301/
USA

TEL: 954-712-9996

ARTIMAGE LLC
2315 NW 107TH
AVENUE

DORAL FL

PRIME TIMBER FOREST
PRODUCTS NA LLC
4610 W GRAY STREET
SUITE 206

TAMPA FL 33609

770 292 9200/770 252
5201

MEDLEY HARDWOODS INC.
7182 N.W. 77 TERRANCE,

MEDLEY FL. 33166 U.5.A,
TEL: 1-3053967636 TELEX 1-
3058875706

LUXBAUM WINDOW + DOORS

2400 CENTREPARK WEST DRIVE-SUITE

15

WEST PALM BEACH FLORIDA 33409

USA

TEL: 1561 684 1500 / FAX: 1 561 68

PEETZ WINDOWS AND DOORS,
INC.

15951 5.W. 41 ST STREET - SUITE
15

WESTON , FLORIDA 33331 USA
TEL: 1-305-586-6543/JOHANNES
BAYER

ELLEUNLE CORP
7672 NW 18B6TH
5T

FL 33015 2925
USA
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MUEBLES DE MADERA

DIAMOND TROPICAL
HARDWOODS

C/O DREAM HOTEL EN MIAMI
1119 COLLINS AVENUE
MIAM| BEACH, FLORIDA 33139

ROOMS TO GO
11540 HIGHWAY 92 EAST SEFFNER,
FL.3

TEL: 813-623-5400

ANCHOR FURNITURE INC.

2515 SHADER ROAD #54A,
ORLANDO, FL 32804-2766
LSA.

EL DORADO
FURNITURE
CORPORATION

MN.W. 167 TH STREET
OPA LOCKA FL 33054
UsA

CARLS FURNITURE

6810 N.STATE ROAD 7
COCONUT CREEK, FL 33073,
USA

MUEBLES DE RATAN

SUMMIT DESIGN
INTERNATIONAL, INC.

1166 SOUTHWEST 12TH STREET,
BOCA RATON, FL 23486-5495

A.H. INTERIORS CORP C/O
INTERNATION

1855 GRIFFIN ROAD, SUITE
C416

DANIA BEACH, FLORIDA USA
33044

TEL: 954 925 7885 FAX 954 925
9545

SUMMIT DESIGN
INTERNATIONAL, INC.

1166 SOUTHWEST 12TH STREET,
BOCA RATON, FL 33486-5495
TEL: 1-5613383449 TELEX 1-
5613383031

AZ FURNITURE INC.
7495 W. 20 AVE,
HIALEAH, FLORIDA
33014

CITY FURNITURE

6701 NORTH HIATUS ROAD,
TAMARAC,

FL 33321, ATTN: RHONDA SOCOL

TEL: 954 597-2200

RTG FURNITURE
CORP. -
LAKELAND

1475 AIRPORT
ROAD
LAKELAND FL
33811

ALEXANDER &

SHERIDAN LTD.
C O SEAWINDS

TRADING

STATUS QUO CUSTOM
FURNITURE ACCES

DCOTA 1855 GRIFFIN RD SUITE C-
366

DANIA BEACH, FLORIDA 33004
USA

TELF. (954) 921-4181 FAX (954)
921

PALM BEACH IMPORTERS
7250 NNW.77 STREET
MIAMI,FL,33166,US

TEL: 3058858431

MNEOTERIC HOME
50 NE 40 STREET
MIAMI, FL 33137
TEL: 305 438 2842

QUEST PRODUCTS INTERNATIONAL
INC

4001 SANTA BARBARA BLVD.#360
MNAPLES

FL 34104 USA

BAER'S FURNITURE
1589 NW 12TH AVE
POMPAND BEACH, FL 33069,
USA
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TEL: 1-5613383449 TELEX 1- 1090 TECHNOLOGY
5613383031 AVE
MORTHPORT FL 34289
usA
WICKER WHOLESALERS UNIVERSAL TRADE BAER'S FURNITURE
1938 WEST 17TH COURT, CORPORATION 1589 NW 12TH AVE
RIVIERA BEACH,FLORIDA 1581 W. 49TH STREET 303 POMPANO BEACH, FL 33069,
33404,U.5.A. HIALEAH,FLORIDA 33012 USA
USA

MUEBLES DE OFICINA Y COMEDORES DE MADERA

JUST JORGE ORNARE MIAMI DESIGN REGAL WORLDWIDE TRADING
INC. DISTRICT, LLC LLC

5906 5E 25TH 3930 NE ZND AVENUE, 9500 NW 108TH AVE.

STREET SUITES 102/103 MIAMI,FL 33178

PEMBROKE MIAMI FL 33137

PARK FL

FLORIDA SEATING INTERNATIONAL

6141 MEARS CT INNOVATION CONCEPTS

CLEARWATER 10813, NW 30TH 5T.5UITE 10

FLORIDA 33760 DORAL MIAMI 33172

TEL : D019548930288
FAX:0019543226432

X. CuLtura DE NeGocios e Estapos Unipos’

Estados Unidos es el cuarto pais mas grande del mundo y su sociedad es compleja con muchos grupos
minoritarios que conservan sus propias culturas. Los estadounidenses son generalmente cordiales y
atentos como norma de convivencia. Los gestos e invitaciones que pueden significar intimidad en otras
culturas, pueden no ser mas que "gestos amistosos". El saludo sonriente es aceptado y los apretones de
manos son generalmente cortos. Los saludos pueden ser seguidos por las preguntas generales sobre su
viaje, su salud o el tiempo.

Tales preguntas son una forma de cortesia, no se esperan las respuestas detalladas ni extensas. Después
de este rapido intercambio, el préximo tema sera comercial.

Etica de Negocios

En los Estados Unidos el individualismo y el espiritu competitivo son muy apreciados. El individuo se
antepone a la compafiia, la comunidad e incluso a la familia, animan a que las personas piensen por

? Fuente: World Trade Almanac, Kiss, Bow, or Shake Hands — How to do Business in sixty countries.
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ellos mismos, actien segun sus creencias y establezcan su propia identidad. Sin embargo, ser parte de
un equipo también es importante y se valora cualquier esfuerzo por establecer colectividades.

El concepto de la libertad para los americanos, también significa la libertad para competir; la
competencia es abierta y a veces muy fuerte. Quizds por ello, muchas expresiones comunes en el
ambito comercial, provienen de las utilizadas en los deportes y en la guerra.

Una expresion estadounidense bastante comun es "el tiempo es dinero." Salvo situaciones que
involucran grandes corporaciones, las personas de negocios generalmente esperan resultados, se
orientan y prefieren tomar decisiones rapidamente con el fin de emprender acciones inmediatamente.
En los negocios mas pequefios, el representante de la compafia puede llegar a tomar decisiones
inmediatas por la compafiia, inclusive sin consultar con otros.

Generalmente son hombres quienes ocupan los puestos gerenciales de las empresas, Sin embargo, el
numero de mujeres que ocupan altos cargos es creciente, de hecho es el mas elevado del mundo. Las
mujeres esperan ser tratadas seriamente y con el respeto correspondiente a su posicion y cargo, otro
tipo de trato es descortés. Probablemente una mujer no demuestre su encjo en el momento, pero
expresara después su disgusto a sus colegas. Las mujeres de negocios dirigen y toman decisiones como
los hombres. Igualmente, las mujeres extranjeras pueden esperar ser tratadas igual que los hombres. La
discriminacion sexual esta contra la ley v no se practica abiertamente, pero los prejuicios privados
existen.

Reuniones

Las agendas de trabajo son muy congestionadas en dias laborales, asi que las reuniones deben ser
programadas y comenzar a tiempo. La cultura comercial americana tiende a ser informal, con un énfasis
en buscar resultados.

Mormalmente empezaran rapidamente la reunion, para no perder tiempo, la charla sera abierta y
rapida. En las conversaciones se presentan interrupciones entre las personas, se hacen sugerencias y se
debaten ideas diferentes y se contradice a los miembros mayores de grupo si es necesario. El mando y
eficacia son importantes. Las personas estadounidenses quieren ser informadas de nuevos desarrollos y
cambios, buenos o malos, para sentirse involucrados, valoran la franqueza sobre las intenciones y lo que
puede o no puede hacerse. Las evasiones o no divulgar informacion valiosa pueden verse como una
forma de deshonestidad.

Forma de Vestir

Lo normal es traje de corbata para los hombres y sastre para las mujeres, sobre todo al tratar con las
compafiias grandes. Sin embargo, como en todo lo demas, se acepta la individualidad. Vestirse
puleramente, es muy importante. La vestimenta minima es una chaqueta y pantalones de buen gusto,
camisa y zapatos. Las mujeres deben vestirse preferiblemente de manera conservadora, mas aun
cuando ocupan cargos importantes. Evite los excesos de la moda, joyeria pesada, o demasiados
accesorios.
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Costumbres

¢ E| intercambio de tarjetas se hace de manera informal, detener la conversacién para leer la tarjeta
puede ser considerado como algo descortés.

*» No es muy extrafio que lo inviten a casa o a un club. No se espera que usted haga lo mismo
inmediatamente si es extranjero, pero se espera igual tratamiento cuando lo visiten al pais.

» Mirar a los ojos directamente es muestra de honestidad y trato abierto.

En los negocios

= Las conversaciones son abiertas. El hombre de negocios es muy abierto al expresar lo que quiere,
aunque no tanto en cuanto a lo que puede sacrificar por el negocio. Si tiene dudas sobre algo, pregunte
abiertamente.

¢ E|l regateo no es frecuente. No busque ofrecer un precio alto para después bajarlo seguin las
circunstancias, es visto como algo deshonesto.

* Una tactica comun es la presentacion de un negociador fuerte y complicado, acompafiado de un
negociador mas amigable.

» Las fechas se escriben empezando por el mes, luego el dia y el afio.

Ejemplos de proceder incorrecto

= No se muestre acorde con cosas que no son ciertas o que no pueden ser realizadas.
= No asuma que las criticas que el ciudadano norteamericano hace sobre su propio pais le da pie para
hacer lo mismo.

Ejemplos de proceder correcto

= Sea sincero sin tratar de ajustarse a lo que usted piensa que el estadounidense quiere o espera de
usted.

» Sea respetuoso de los subordinados en la cadena de negocios con la que trata.

* Los grupos étnicos esperan ser tratados de igual forma que cualquier otra persona de negocios.

Xl.  FERIAS DEL SECTOR DE MUEBLE

Showtime Fabric Show
Diciembre 4, 2011 — Diciembre 7, 2011
Downtown High Point
High Point, USA

Las Vegas Market
Enero 30, 2012 - Febrero 3, 2012
495 S. Grand Central Pkwy
Las Vegas, Nevada, USA
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Tupelo Furniture Market
Febrero 16, 2012 - Febrero 19, 2012
1879 N. Coley Road
Tupelo, Miss., USA

CMC Gift & Home Market
Marzo 18, 2012 - Marzo 20, 2012

110 East 9th Street
Los Angeles, CA, USA

High Point Market
Abril 21, 2012 - Abril 26, 2012
164 5. Main 5t.
High Point, USA

2012 Real Wood Furniture Show
Junio 12, 2012 - lunio 13, 2012
Rosen Plaza Hotel
Orlando, Fla., USA

Las Vegas Market
Julio 30, 2012 - Agosto 3, 2012

495 5. Grand Central Parkway
Las Vegas, Nevada, USA

High Point Market
Octubre 13, 2012 - Octubre 18, 2012

164 5. Main St. Suite 700
High Point, USA

Xil. RECOMENDACIONES AL EXPORTADOR NICARAGUENSE

* El mercado de Estados Unidos es muy amplio y el potencial exportador deberia focalizarse en
algin Estado o gran ciudad, al menos como inicio de su actividad exportadora. También sera
necesario definir el tipo de estrategia competitiva, ya sea por precio o por diferenciacién del
producto, de acuerdo al segmento de mercado que se tome como objetivo.

= Los exportadores nicaraglienses deben tener presente que las condiciones de mercado exigen
productos de alta calidad, en todos sus componentes.

= Se sugiere al exportador nicaragiiense tomar un primer contacto con empresas estadounidenses
o agentes comerciales colegiados para muebles, envidndoles una presentacion de su empresa
(tamafio: industrial o artesanal, talleres, volumen de produccion, experiencia en exportacion,
etc..), un catdlogo con fotos y/o sitio internet donde puedan visualizar el producto ofrecido.
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En la oferta, el exportador deberia mencionar:

X,

- el precio FOB y/o CIF,
- descripcion exacta del producto (tipo de madera utilizada y especificaciones técnicas, medidas,
acabado interior/exterior, gama de colores disponibles para cada articulo)
- plazo de entrega,
- embalaje -por ejemplo: en cajas de cartdn, si los articulos estan envueltos individualmente y
con que tipo de embalaje, cuantas piezas por caja, etc..-),
- toda informacion que pueda ser util al comprador para tomar un decision.

Debido a la minima escala, en relacién al mercado, con la que los potenciales exportadores
nicaraglienses podrian actuar, es aconsejable algln tipo de colaboracién o asociatividad entre
productores locales de forma de ganar volumen y poder asi mejorar las condiciones de
negociacion con los compradores de Estados Unidos.

Existe poca experiencia sobre el tema especifico de embalaje de muebles para la exportacion, es
de suma necesidad que la pyme exportadora nicaragliense se capacite en este tema. Una guia,
de muchas que estdn disponibles, se puede obtener en el siguiente enlace:
http://www.cismadera.com/castelan/downloads/manualembalaje.pdf

Es aconsejable para el exportador nicaragiiense, establecer algin tipo de asociacion de largo
plazo con empresas locales que le ayuden a desarrollar lineas de producto en funcién de los
gustos locales y colaboren con las tareas de distribucion en Estados Unidos.

Las Pymes tienen fuertes debilidades en el calculo de sus costos de produccion debido a una
deficiente o nula contabilidad de costos, esto afecta fuertemente la competitividad de los
precios de oferta. Es por esto se recomienda que cada Pyme se asesore de un especialistas en
costos de produccion antes de ofertar a clientes potenciales.

FUENTES DE INFORMACION DEL MIERCADO/SECTOR EN EsTapos UNIDOS

ASOCIACIONES

e The American Home Furnishings Alliance, www.ahfa.us

= National Home Furnishings Association, www.nhfa.org

= Mational Kitchen & Bath Association, www.nkba.org

s American Society of Interior Designers, www.asid.org

= Home Furnishings International Association, www.hfia.com

e |nterior Design Society, www.interiordesignsociety.org

= International Furnishings and Design Association, www.ifda.com

¢ International Home Furnishings Representatives Association, www.ihfra.org
e International Interior Design Association, www.iida.org

= Western Home Furnishings Association, www.whfa.org

American Society of Furniture Designers,

s International Furniture Suppliers Products Information, www.ifsa-info.com
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DISTRIBUIDORES EN LINEA:

= www.clubfurniture.com
s www.directfurniture.com
= www.furniture.com

* www.furniturefind.com

e www.furniturehalfprice.com
= www.furnituresellingcatalog.com

* www.homereserve.com
= www. homevisions.com

INFORMACION GOBIERNO ESTADOUNIDENSE:

® L5, International Trade Commission, www.usitc.gov

e 1.5, Bureau of Economic Analysis, www.bea.gov

® |J.5. Department of Commerce, www.commerce.gov

= American National Standards Institute (ANSI), www.ansi.org

= Bureau of Home Furnishing and Thermal Insulation, www.bhfti.ca.gov
# UJ.5. Customs and Border Protection, www.cbhp.gov

# |J.5. Green Building Council, www.usgbc.org

¢ 1.5 Consumer Product Safety Commission, www.cpsc.gov

* U5, Census Bureau, www.census.gov

PUBLICACIONES ESPECIALIZADAS:

* Stores.org, www.stores.org

¢ Furniture Today, www.furnituretoday.com

* Home Accents Today, www.homeaccentstoday.com

= Contract Magazine, www.contractmagazine.com

s Furniture Style, www.furniturestyle.com

= Furniture World Magazine, www.furninfo.com

* Wood & wood Products Magazine, www.iswonline.com
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